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Z ÚESKO-AMERICK-
É POESIE dne 21 dubna o 6 hodině rann

Judith Basin Cechs Land Co v Stanford Montana
Mil iiiluiiiiii)!!! ilunii„iinuiiijiil iipil ii Tfl-- l'l nnlUWIlp

PSouičné žué na farmě krajana F Stroufa a Btanford Montana

Právě se utvořila společnost jejímž účelem jest osaditi našimi krajany věhlasnou Judith Baain ve státě Montaně která platí
za nejlep&l pSeniěný kraj středo-západi- u Touto obrovskou rovinou staví e právě nová dráha a cena pozemku rychle půjde naho-

ru Nyní se prodávají tyto pozemky za $35 ai $65 akr na mírné splátky a jsou lepší než jaké koupíte ve starých Btátech za $200

akr Jest tam usazeno již několik krajanů a každý se může přesvěděiti o výsledcích jakých se dodělali za krátkou dobu v této

krajině Česká společnost vyhradila 35000 akrů pozemků té nejlepší pšeničné pdy na nichž pšenice sype oď 35 do 60 bušlfi pro

české osadníky Oves dává 50 až 100 bušlů po akru a alfalfa se seče třikráte Jeďte přes Montanu až pojedete na západ a sami se

přesvědčíte že nikde nekyne vám tak slibná budoucnost a rychlá cesta k zbohatnutí jako v Judith Basin Dokáží vám to ti kraja-
né kdož jsou již tam usazeni Pište si o podrobnosti pod adressous

The Judith Basilí Čedťs Land Co Statiford Montana

svoji 751etou manželku ležící do
le u schodů mrtvou a již stuhlou

Patrní v noci musela stařenka

spadnouti dolů tak neňťastnč že

si zlámala vaz Paní Novotná byla

provdána již podruhé ponejprv
za p Trpkoše Rozena byla v Pu
sté Kamenici kraj chrudimský v

Čechách a v Americe žila asi 46

roků Tělesné pozůstatky její u

loženy k trvalému odpočinku před
minulé úterý na hřbitov Sulkův
Zanechala zdo manžela a syna z

prvého manželství p Jos Trpko
ňe

Krajané obětí cyklonu
V minulém čísle přinesli jsme

zprávu o cyklonu který předmi
nulou sobotu zhoubně řádil v kra

jiné mezi Yukon Hison Kmgří-she- r

llennessey a Perry Okla a
v JJison líoisíngton a Wiehíta
ICans Městečko Iínneey bylo
z polovice rozmeteno rovněž 1 v

Perry mnoho domů shořeno Cy

klon hnal se z Ilerineey smčrem
seveřo-východní- a ničil víí(! co

mu v cestě stálo Mezi jtoňkoze

nýrni jcHt mnoho krajanů nichž

někteří ztratili veřikeré své budo

vy jiným zůstalo jen stavení oby
dělní Krajané John Janky Frank
ftimáček a Václav Aimůnek za

chránili pouze holé své životy —

V okolí Hion Jfiwli okres Kans

zasáhl cyklon farmu p Karla Kot

lála Pan Kotlal má řeznický ob

chod v PÍNon a na své fariuč měl

Mlaré rodiče manželu Prokop Koť

talovy u nichž dlely dvě dítky p
Karla Kotlala awi 5 roků stará
deeruňka a větní jíž syn a pí Ma

rie Karlové dcera manželů Kotta- -

lovýeh a manželka chicagského
hoMiinského p V V Karla se svou

llletou dceriiKkou TJ1IÍÍ Paní

ff v ll 1

rvanova ucerusKoii tinjeiy na
návítěvn lo Pisou k těžce nemoc

né staré paní Kottalové Když sc

cyklon hnal byla celá rodina v

residencí kromě p Kotlala kte

rý něco dělal v kolně Dříve než

mohl býti p Kottal varován při
hnal se cyklon a rozmetal vefikeré

stavby na farmě Trwknmi zra

něn byl p Kottal tfik těžce že v

bezvědomí v nocí téhož dne sko

nal Rovněž usmrcena byla Slctá

Marie dceruška pana Karla Ktrt-tal- a

Paní KoltalovA paní Karlo-v- á

a deeruSka této jsou těžce po-

tlučeny tak že se o uzdravení jich
pochybuje — Usmrcený Prokop
Kottal byl fitf roků stár a pochá-
zel 7 Pod mok na Písecku a do

přijel před 22 roky By
dlel v Ohieaeu kde míval mlékař- -

ský obchod a před í roky odjel do

Kansas za syny

Tragická smrt české dívky
V neděli dne 21 dubna v noci

zastřelil v Milwaukee krajan Ja-

kub Krejčík milenku svou lDletou

sličnou Růženu Kolářovu z č 1HH

(íalena ul Krejčík zaměstnán byl

krejčovské dílně na 17 a Wal- -

nitt ul a m Kolářovou se znal ně

co pres rok Než rodíce uivciny
nechtěli dáli svolení ku Hnátku

dcery vé r Krejčíkem a tu e ten

to konečně odhodlal že učiní vše-

mu násilný konec V neděli ztrá- -

vil celý den a Růženou doma a

snažil e ji přemluvit] aby si ho

vzala proti vůli rodičů ale ona

návrh jeho zamítla Když puk ho

večer vyprovázela uo dvora a na

dešel čaa k rozchodu přiložil

Krejčík revolver na prsa své mí-- b

uky a atřelil ji Po spáchaném
éinu chtěl Krejčík liMiirtiti l scIm- -

ale jak ve tvém vymaní nvdl
neměj prý v revolveru avém víc

nábojů Profo tloukl se revolve- -

rt ot do Idavv a ek!tbeti ttrátoti

kre klesl na trnoí n t netření bia

ta bot při Četní tčží'e rratiil
N'a to upadl v beiMoil v němí

dopraven t I do nemocnice 7A

potravil se tak h-- mM
biti převelen na ůtřelití atatdoj
Na Krrjvjka budf inena ialtďa

pni vr)bt prvého slupnA

Viáťný nálu kiajana
V" Vcsku nHil pfedmmui

doi aJmii f4Mti ih1c krajin p
I rait l%ler ttii I v e 4U K

IV id Při í prj jk)t ffU
fit li ''e % Iku ř

!t ti-n- i kriv i'iun jí(J e

ti byt oab'i iblla lnula 114 !'Ilne drn t htii?k li

í ř i ni p K-- i íhhi %U

ti HiM Ilii tu Brphí!

% t l? ilntkA lahra-inlc-

třB t l %% la l rat4 d

platkvt ilitaa prinit kkt
i plplatt ni) ta čil#

JE PRVNÍ MÁJ

Ferd L Musil

Jo první máj! A zemS z hloubl dýclift

r pfcdtuS toho co taď přijít mái

dá život orodí a barvy květu smíchá
— řelení zvlní ie za rodná mojo lícha
a srdcem pfijdo radost veliká

Ta velká radost z plodné práce moji

jak vykvetlo tu vlečko jako v snu

z inyeh mozolu — a v potu želá znoji

já cltim ie se tužby moje skoji

kdyi zrakem jajnym kolem pohlédnu

Když zrakem jasným rozhlédnu se tady
a vidím jak to všecko puil tu
— já nezmínil bych za rejskvostii hrady
niá rodné hroudy prosté lepé vnady
tou klenbou čisté modře blankytu

Je prvni maji A všecko puči radí
a moje hruď se pýchou brdé drnei

Co ve ivétfi je má mou práci dražili
Já žlvlra svfctl Nic nemůže být krásil

když láska prací lidstvo obejme

Omaha 1 kvčtna 1P12

(ffHfwfTI((tf4flfí''t'frfr'--t'-
t

Úesko-ameríck-
ý pfililed

i

Krajan se pokusil o sebevraždu

Minulou středu pokusil o o se-

bevraždu pomoeí plynu krajan
Antonín Jahoda 54 roky starý
doutníkář bydlící v nejvySším

poschodí domu č 318 výeh 71 ul

v Now Yorku Jahoda jest jíž

další dobu stížen rakovinou ža-

ludku a tato nevyléčitelná nemoc

dohnala jej k tomuto zoufalému

kroku Hyn Jahodův Emil ktc-- v

neděli má zase nastoupitiaoiao

rý jest spolkovým námořníkem

nalézá se nyní na dovolené avSak

min neděli měl zase naatoupíti
službu Minulou středu ráno se

Kmil vzdálil z domu načež jeho
otec odebral se do jÍNtého obcho-

du kdo si koupil plynovou rour-

ku načež se vrátil domů kdo

nedaleko kamen připev-

nil jden konec rourky k plynové
mu kohoutku a druhý konce vzal

do ústj na to pak otevřel kohou

tek a očekával smrt Mezitím do-

stavil se soudruh Emila Charles

Aekerman na návštěvu a když
pocítil silný zápach po plynu tak

spěchal k bratru Antonína Jaho

dy který má obchod uhlím v čís

310 vých 71 ul a vše mu sdělil

Na to uhlíř Jahoda spěchal do by-

tu bratra Antonína kterého na-

lezl ležíeího na podlaz ve stavu
bezvědomí a krvácejícího z rány
na hlavč kteréžto poranéní utr-p- ěl

nebožák bezpochyby nárazem
o kamna Na místo byl pak po-

volán policista který telefonoval

pro ambulanci v které byl Anto-

nín Jahoda ve stavu velice pováž-

livém odvezen do bospitálu v 70

ul na břehu řeky Kast Kiveru

Antonín Jehoda pochází z Rápo-Sov- a

okres kutnohorský a v

žije 25 roků před 14 ro-

ky zemřela zde jeho manželka

Článek o Češích z pera p Wojti- -

ika v angl časopisu "World"
V čísle anglického časopisu "N

Y World" za dne 21 dubna uve-

řejněn byl z pera p V W Woj
tíška vclico zajímavý článek o če-

ské emigraci do Ameriky Pisa-te- l

zmiňuje se o prvních očáteí h

vystěhovalectví Čechů do této ze-

mě a uvádí že již po bitvě Itělo-horsk- é

v roce 1 G2 1 stěhovali

prominentní češi do různých ei

zieh Z4 hjí a do Ameriky Vyličuje

pak daUl živější příjezd čekýth
přistěhuVttlcň jejich Mičtteční

anaby kulturní a boje ta zlcpSent

hmotných í sjolečitkýfh pomě-

rů PíiJltl minuj sm O Hlilř-re-

New Yondíýeti Čechů o č

skýťh ti a lích budovách o špul
elch o Kokobtlvu a ísopiHH na-tc- h

o ItvutS littwin v liiUttd i ná-rixlt-

ulttji't nM h n re ii

taiitnh V dAUJitýeli úřadech'

tučaUkýrli i jiných dále u čatí
uitktthé idaiiivvh krajanů nii b

svrtuvthi) jména Kut tik V

olinuti i Ibtríau biAk Much

š!rAnký j (i'iiojt d4t

jírduáilo prtJ t étt Iitet-- :

vta o tki balte tiaU-o- i finaiií

hill a j IVl čiik n pum ft
šfffí"kA aiďukv ailtnta flIlAtl p

Vjik tUvitťlitt nHř lf

m Muchy aUíov ltitin% K

tliVa a p lrVrft ('linek ]

it I iti lajíímií imImÍ n til

f itditV u i řiM ttt# o n d-- i

N#4?tt tkoa itaiUké krajtaky
V4l Nmtnjř tarf tMAlnik

tydtí ! Hft fm# jib ýřblÍ l

Hhl4#%llW ta Ul líU

jí před sebou jistou budoucnost

byla by to nejvčtSí pomoc roz-

květu krajiny — bylo by to vla-

stenecké a jen spravedlivé aby
byli "grubstejkováni" domovini-ř- i

tak jakou jsou prospektoři

FARMY NA PRODEJ VE STA-T-

NEW YORK

('ís 1 — 117 akrů Na kraji
měslečka Tyrone N Y v dozoru

Lake Lamoka Výborné budovy
— nově kryté v 1910 Pojištěné
na $4700 Prostorný dům bíle

obarvený stáje červeně Půda

plodná a vhodná pro pšenici bo-

by seno atd Zahrada Pletené

drátěné ploty veskrze Hojnost
vody Několik minut cesty do ko-

stela a Skol

Cena $800000 Polovice hoto-

vě zbytek markyě
Cis 2 — 75 akrů Tři míle od

Lehigh Valley dráhy v Odcssa —

Pět minut cesty do řkoly Hodí st

dobře k mlékaření v malém Pěk-

né budovy Pramen ve stáji Něco

dříví na prkna a hojnost dříví na

koly atd Svobodná poštovní do

dávka a telefon poplatek $800
ročně

Cena $300000 Jedna třetina
botově zbytek markyě
Tís 3 — 50 akrů Tři míle od

Lehigh Valley dráhy v městě —

Dům o 9 světnicích Dobrá voda

Něco lesa Svobodná poštovní do-

dávka a telefon Škola čtvrt míle

vzdálena

Cena $200000 Polovice hoto-

vě zbytek markyě
("'ís 4 — 132 akry Pěkné bu

dovy Tři míle od Lehigh Valley

dráhy v Odessa Dům o 8 světni-

cích Velká stáj se silem a pěk-

ným přízemkeni pro krávy a ko-

ně Velká kolna pro nádobí Do

školv čtvrt míle

Cena $400000 Polovice hoto- -

vřt zbytek markyě

('in 5 — 150 akrů Výtečný
homestead Dům o 12 světnicích

Velké stáje Velmi ploduá půda

Hojnost pastvy pro velké mlékař- -

ství Pouze několik "lálo akrů není

vzděláno Svobodná poštovní do-

dávka a telefon íkolni budova

na rohu farmy 3 Ví míle ku drá- -

ze Musí tiyti proaano K urovna-

ní pozůstalosti

Cia $000000 $4000 hotově

zbytek markyě
Poznámka —- čís 2 3 4 a 5

{ ? ™ 179 akrů Chemunt?

okres i"'tyři míle od Ilorsehead

N V a dvou drah Na mlékařské

dráze svobodn4 poštovní dodáv- -

ka a tejefon 'U čni tulékahká
farma Za ♦ 1500 OO klád na pilu
20 krav 10 ku tuladéh dobyt- -

ka Vieehny iiáatrojf a stroj ti
roveň s farmou Osobní majetek
má eenu V ikrů stáli

pastvina
Ceia $121 00 Mo

v tb trk nurkyi--

fU 7 — IVl skrů Auuedí
í ti Dví t j d dunr -
!t%ti k mlékařt-r- l h b !♦ K

Čís 9 — 190 akrů 3% míle od

Lehigh Valley dráhy v Odessa —

V4 míle do školy Ža $1000 boro-

vého stavebního dříví Velký
dům o 18 světnicích Ma-

lý důra pro nájemce o 2 světni-

cích Rozsáhlé stáje Dobrá far-

ma pro mlékaření a pěstování
brambor 110 akrů orných
Cena $600000 Hotově $4000

markyě $2000
čís 10 — 165 akrů 3 míle od

dvou drah Dům o 8 světnicích
velké stáje a kolny v dobrém sta-

vu Větrník u domu s vodní ná-

držkou v kuchyni 5 minut cesty
do školy 20 akrů stálé pastviště
Dobré ovoce

Cqna $600000 $350000 mar-ky- ě

zbytek hotově

čís 11 — 100 akrů Dům o 10

světnicích Pěkné Btáje v dobrém

stavu "Výtečný pramen kterýž
zásobuje stáj vodou po celý čas v

rocq 2 míle od Odessa 5 minut

cesty do školy
Cena $500000 Polovic hotově

zbytek markyě
čís 12 — 84 akry 18 akrů le-

sa v cně $80000 Dům o 13 svět-ničíc- h

Dobře zásobena vodou —

Stáj 50x34 s basementem 10 rň

trvalé pastviště 56 akrů
vzděláno 6 mil od města % mí-l- e

do školy
Cena $320000 Polovic hotově

zbytek 5% markyě
(lín 13 — 115 akrů Dům o 12

světnicích Stáj 60x30 kolna 50

xl8 a basementem Dobré vedlej-š- í

stavby 5 mil od města 14

trvalé pastviště
Cena $350000 net Polovic ho-

tově zbytek 5% markyě
Čís 14 — 107 akrů Dům a

stáj v dobrém stavu Jadrní míli
od Odessa Následující seznam

majetku jde s farmou:
Sekací stroj secí stroj těžký vůz
hrsřovač hrábě fukar podávky
na koňskou sílu lano a kladky 2

pluhy kultivátor otevřený kočár
plochý vůz dlouhé sáně řezačka
jednoduchý postroj dvojitý po

stroj čtyři krávy čtyři koně tři
rockové 00 slepic
Cena $310000 Hotově $2200

Zbytek markyě
O další podrobnosti a jakékoliv

vysvětlení obraťte pe na:
ALBERT TESAŘ

Horseheads N Y R F D No 3

AKRY NA PRODEJ

1 2 3 a dílce jižně od

Center ul mezi 51 a 60 ul Ce-

na $275 až $400 za akr Kovněi
akrové dílce 1 míli jižně od Cú-du-

v South Omaha Ceua $id
ai $350 ta akr Zavolejte telefo- -

ílJH" : IURlaa x- -l 3--

N P D0DQE & CO

3 st Oraalxa Nb

PŘÍMOŘSKÝ TEXAS

Mám v prodeji tUbe akríikrá
nýrh laHíenýth a vxdélanýrh f
retu letů a aurotýrh prerijnbh
jemků ve atřlmm a pHmoř

kém Texasu #% mítiiA ivny % &

l"lké gplAtky Piít i četký
! mkuý popU Tixattt a o

iUniia ti p:i I nd Vilu na :

JOS PfcDEK Rtabrr Ttt
# #

Kdt J t li i AHÍV'ho)
ialmHt Ulr 14 1 kHís

J JI BST ♦

2410 O St Ilawla Ntbr
on v i t tru4 Hrw

} U I VvlřcU rt po
Ulrlfí etrd4 fjt v ť )! k

PROČ NEPOMOC1 TAKÉ

(Z Venkova)

Lidé kteří žijí nebo někdy ži

li na dalekém americkém západě
ve státech od hor Skalných k Si

ře Nevadě a až k samému pobře
ží Pacifiku vědí co znamená slo

vo "urub stake" Neznám pro
tento čistě americký termín če- -

ského významu který by plně vy-

stihl jeho smyslu a proto musím

je vysvětlili
"Orub-stejkovat- " někoho zna- -

riicnjá dáti nemajetnému člověku

zásoby živobytí a nutné potřeby
aby mohl z nich žití než najde
borácb dolovnícký zálnír Han

keři v krajinách kde se buď nalé

zají neb jest naděje že se nalez

nou ložiska drahých kovů "iřrub

stejkují" prospektory vypraví je
na (Mís tu do hor a opatří zásoba

mi a za to nedostanou žádné ji
né záruky než čeatné slovo pro- -

spektora že zaplatí až najde zá- -

or se žilou drahého kovu Oby

čejně jest uzavřena smlouva že

Hinkéř dostane též jistý podíl v

lole "až" tento bude nalezen

MůŽe-- kapitál na západě půj
čovali peníze k těmto čistě spe
kulativním účelům kde vše závi

sí na náhodě a na poctivosti člo

věka v nějž jest důvěra složena

tu nám napadá zda-l- i by nemohli

tito bankéři a kapitál bité zrovna

tuk dobři "(rrub-stakovat- " domo-vinjář- e

kteří se na vládních po

zemcích dálného západu usazují?
Mohou-l- i bankéři vsázet i na neji
stou náhodu že se podaří pod
zemí najíli skryté poklady kovu

nebylo by jen správno kdyby po

skytli téže důvěry člověku který

jde za jistým cílem — dobývat i

poklady orniee Vt způsobe plo- -

liji hospodářských?
Může nám někdo vysvětlili ná

sledující úkaz n zodpovídat! o- -

ázku: Když piana satatvo

městská stavební místil — zkrátka

vše co jest v městech prodejno
irodávjá se lidem bez peněz na

splátky a předmět sám jest jedi-

nou zárukou zaplacení proč ne-

mohou býti sestaveny společnosti

které by opatřily a zapůjčily pe- -

níe jiotřebné do začátku těm ti

em kteří o ubírají na domovi

ny a stávají se pak usazenými sa-

mostatnými rolníky t

Nejedná Ke zde o získání půdy
Tu možno koupit] na dlouhé splát

ky nebo rfskati idarma od vlá-

dy někde se usazují Jídé na po-

zemcích podle kontraktu že budou

za pozemek platili částí úrody na

ném vypěstované V té věci není

třeba finanční pomoci Ale po-

třebuje jí člověk který by rád

pustil přelídiičiié měti uchytil
někde na wcinku potřebuje

poli xi pomoci aby !o VrdrM p

til ditoi irl mtl fníeniek ěu#

jřinKťli tulik by mdd na u'

ttýli li Miuime éd'l Je jtiM-- i yj e pi iič ibt dčátkii tur

mřetd Hel k lULilil pAdV Tfll

kdo ji b Ueutl iiemAJe hmhv !ti
h t av se otil tam kde
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